
（健Ⅰ141） 

令和元年 9月 30日 

郡市区医師会 

（大学医師会・病院医師会を除く） 

健康スポーツ医学担当理事 

日本医師会常任理事 

長島 公之 

日本医師会 運動・健康スポーツ医学委員会委員長 

津下 一代 

 

日本医師会認定健康スポーツ医に関するアンケートの協力依頼について 

 

今期の日本医師会 運動・健康スポーツ医学委員会では、「運動による健康増進・健康寿

命延伸のための具体的方策」について検討しており、日本医師会では運動・身体活動の重

要性に鑑み、健康スポーツ医の育成・活躍の場の拡大を目指しています。 

また近年、厚生労働省、スポーツ庁の政策として、健康増進のため運動する方や治療に

際して運動する方のための地域連携の強化、とくに行政・医師会・健康増進施設等の連携

を促進する対策が進められています。 

つきましては、郡市区医師会におけるスポーツ医学の資格を持つ医師の組織の実態把

握のため、アンケート調査を行いたいと思います。本アンケートは都道府県単位ではなく、

郡市区医師会の地域の現状について伺うものです。調査結果は今後の日本医師会 運動・

健康スポーツ医学委員会の提言等の参考として利用させていただきます。 

ご多用の折りとは存じますが、趣旨をご理解いただき、ご協力いただきたくお願い申し上

げます。 

なお、本状は全ての郡市区医師会宛に FAX しておりますが、アンケートは地域の医師会

を対象としており、大学医師会・病院医師会につきましては対象としませんので、ご承知おき

下さいますようお願い申し上げます。 

 

記 

調査期間：令和元年 9月 30日（月）から 10月 20日（日） 

方 法： http://（省略） （短縮 URL。Google フォーム）にアクセスし、ご回答下さ

い。 

問い合せ先：日本医師会健康医療第一課 TEL 03-3942-6138（担当 三浦、城所） 

メール sports@po.med.or.jp 

日本医師会ホームページ：http://www.med.or.jp/doctor/ssi/sports_info/008892.html 

以上 

mailto:sports@po.med.or.jp
http://www.med.or.jp/doctor/ssi/sports_info/008892.html

